¹⁶ “*A natura enim non cogitat, a natura irrationalis est, totusque sejunctus ab Altero. Homini non, ut v.c. magneti virtus magnetica, ratio est innata et insita, neque provenit ex ipso, ut fructus ex arbore, quin imo homo ut singularis omni destitutus est ratione*” (Feuerbach 1981, 162).

¹⁷ Feuerbach (1981, 150-2) writes: “*Qui hanc rem probe intelligere velit, monendus est, ut secum reputet discrimen, quale sit inter desideria rerum fortuita rerum et extraneorum, quae non pertinent ad nostram naturam ipsam, et per se alienae sunt a nobis ipsis, et desideria earum rerum, quae intime cohaereant cum interiori nostra veraque natura, atque ex ipsa proficiscantur. In illis enim desideris, quae ipsa sunt fortuita, quia sunt, rerum fortuitarum, disjunctum est Posse ab Appetere, Habere a Non-habere, appetitus et a re appetita, et a conditione causaque, rem appetitam assequendi, ita ut penuria nihil sit nisi penuria, appetentia nihil nisi appetentia [...] Studium enim talis est cupiditas, quae per se ipsa sit actus, remque, ad quam fertur, et conditionem causamque, hujus rei consequendae,*

2. From Self-Reflexive Negation to Extrinsic Negation

The merely extrinsic reception of Hegel's teachings within a system of thought, in which the individual is either immediately part of the whole or has no true existence, is to be found in Feuerbach's first published work as well, *Thoughts on Death and Immortality from the Papers of a Thinker* (*Gedanken über Tod und Unsterblichkeit aus den Papieren eines Denkers*). By means of a vocabulary profoundly influenced by Hegel, Feuerbach theorizes that, in posing itself, the finite denies itself. The determinateness of the finite can only derive from the negation of a totality that, in as much as it is negated, constitutes the truth and the foundation of the finite itself. Limitation, which marks the peculiarity of the finite and, at the same time, its connection with the totality, constitutes the most important element of every particular being. Feuerbach asks: "Is not the end of something always its true beginning? Do you not obtain the concept of something only at its end? Do you not perceive its essence only when it ceases?" He then argues that if we "separate the passing away of the finite from its arising [...] the end from the beginning [...] the not-being of a reality from its being", we will "grant the finite an insuperable, a pure and absolute existence like that of the infinite itself"¹⁸. In conceiving of the finite as abstract and apart from the infinite and the universal, which in turn embody and sustain the determinate existence of the former, Feuerbach destined the finite to complete annihilation. "The finite", he asserts, "is being with limitations, with negation, therefore, with not-being"¹⁹. In my view, this passage reveals the lack of a properly dialectical theorization of the concept of limitation, a theorization of the kind expounded by Hegel in the *Logic* from the Jena period and, subsequently, in the *Science of Logic* from the Nuremberg pe-